14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 13 de Maio de 2025.

FUNÇÃO NOME Nº FUNCIONAL
PRESIDENTE BRUNA JUNGER

DE LIMA
TANURE

1573144

VICE PRESIDENTE MARIA AMELIA
CALDEIRA DE
SOUZA COSTA

1527851

SECRETÁRIA JORDANA DA SILVA
UHLIG SEPULCRI

3708675

MEMBRO GREYCE SANCHES
MOREIRA DE

REZENDE

1571168

MEMBRO NATALIA SOARES
LEITE

4960513

MEMBRO RENATA PASOLINI
SANTOS

3461483

MEMBRO ROSIANI MACIEL
SEDANO

3518345

MEMBRO VANESSA MARIA
DE CASTRO

3598080

MEMBRO ELAINE MARIA
CHRIST

4915020

Art.2º CESSAR, os efeitos da Portaria nº 522-S, de
28 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial
de 29/12/2022.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado, pelo período
de 02(dois) anos.

Vitória, 12 de maio de 2025.

CAROLINA MARCONDES REZENDE SANCHES
Subsecretário de Estado de Atenção à Saúde

Protocolo 1549134

PORTARIA Nº 185-S, DE 12 DE MAIO DE 2025.

Cessa efeitos da Portaria nº 153-S.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o art.46, alínea “o” da Lei
nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta no processo e-Docs nº 2021-NS1J1,

RESOLVE

CESSAR, os efeitos da Portaria nº 153-S, de 18 de abril de 2024, publicada em 19 de abril de 2024, na parte
referente aos servidores abaixo relacionados, que os colocou à disposição da Fundação Estadual Inovação em
Saúde - iNOVA:

Quant. Servidor Número
Funcional

Vinculo Motivo da rescisão Fim da
cessão

1 ELIZABETE
PERINI LIMA

GUSMÃO

1569422 52 APOSENTADORIA 02/02/2025

2 IVANETE
COUTINHO

1546619 52 APOSENTADORIA 09/02/2025

3 SERGIO MUCCI
DANIEL

1550446 52 APOSENTADORIA 03/04/2025

Vitória, 12 de maio de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1549146

PORTARIA Nº 180-S, DE 09 DE MAIO DE 2025.

Exonera servidora.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso
da atribuição que lhe confere o artigo 65, da Lei
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, a pedido, a partir de 12 de maio de
2025, de acordo com o artigo 61, parágrafo 2º,
alínea “b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de
janeiro de 1994, ARIADINA ASTORI PORTO,
Número Funcional 4044746, do cargo de provimento
em comissão de Assessor Especial Nível I, referência
QCE-04, da Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

Vitória, 09 de maio de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1549440

RESUMO DO 71º ADITIVO DO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 001/2021.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde
- SESA.
CONTRATADA: Instituto Acqua - Ação, Cidadania,
Qualidade Urbana e Ambiental.
OBJETO: ACRESCER o valor correspondente ao
Piso Salarial da Enfermagem previstos na Lei nº
14.434/22 e Portaria GM/MS Nº 6.893, de 24 de
abril de 2025 ao Contrato de Gestão nº 001/2021.
VALOR: R$ 507.829,42 (quinhentos e sete mil,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 12 de Maio de 2025 às 22:06:21 Código de Autenticação: ddc35526

E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 13 de Maio de 2025.

oitocentos e vinte e nove reais e quarenta e dois
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa de trabalho:
20.44.901.10.122.0061.2070 - Administração da
Unidade
UG: 440901
Natureza da Despesa:  3.3.50.85.00 Contrato de
Gestão;
Fonte de Recursos: 1605000000 - Assistência
financeira da União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem;
Plano Orçamentário: 001303 - Hospital Infantil e
Maternidade Alzir Bernardino Alves.

PROCESSO: 2023-78HLS
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em
Saúde

Protocolo 1548791

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 2025.001632.44101.05

PROCESSO Nº: 2025-4R044
REF. Dispensa Licitação - Inc. VIII, Art. 75, Lei
14.133/21, de 01/04/2021.
ID PNCP: 27080605000196-1-000313/2025
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE.
CONTRATADO: MELKMED OLIVEIRA LTDA
CNPJ: 36.335.560.0001-44
OBJETO: PRUCALOPRIDA 1MG
VALOR: R$ 4.211,48
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade
20.44.901.10.303.0061.2692, Elemento
de Despesa 339091, do orçamento do órgão
requisitante para o exercício de 2025.
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2025

CAROLINA MARCONDES REZENDE SANCHES
Subsecretária de Estado da Saúde

Protocolo 1548559

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2025.001196.44101.01
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde
- SESA
PROCESSO Nº 2024-CM76L
FORMA DE CONTRATAÇÃO: ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N.º 2024/19194 - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 20230401 - SESA/COSUP.
CONTRATADO: GE HEALTHCARE DO BRASIL
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS
MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.029.372/0002-21.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BEM PERMANENTE
- EQUIPAMENTO DE ULTRASSONOGRAFIA E
ACESSÓRIOS.
VALOR: R$ 252.700,00 (duzentos e cinquenta e
dois mil, setecentos reais)
VIGÊNCIA: 03 (três) meses, contado a partir da sua
publicação.
FONTE: 601.

CAROLINA MARCONDES REZENDE SANCHES
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1548955

RESUMO 14° TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO
DE CONTRATUALIZAÇÃO N.º 002/2023

ENTIDADES CONVENENTES - 1º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO DE CONTRATUALIZAÇÃO QUE ENTRE
SI CELEBRAM O ESTADO DE ESPÍRITO SANTO,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE E ASSOCIACAO SOCIAL FILANTROPICA
HOSPITAL PADRE MAXIMO.
27.443.803/0001-77

1.1 - O presente Termo Aditivo ao CONVÊNIO
DE CONTRATUALIZAÇÃO tem por objeto: (a)
Incorporação financeira da Portaria GM/MS Nº
6.893, de 24 de Abril de 2025 da parcela de
Abril/2025 do Piso de Enfermagem - Recurso
Federal, fundamentação Jurídica da Lei 14.434/2022,
(b) Acréscimo financeiro de R$ 199.726,57 (cento
e noventa e nove mil, setecentos e vinte e seis
reais e cinquenta e sete centavos), referente ao
objeto (a) conforme Documento Descritivo - DODE.

1.2 - Os serviços conveniados encontram-se
discriminados no DODE, previamente definido entre
as partes, na Ficha de Programação Orçamentária
e na Ficha de Cadastro de Estabelecimentos
de Saúde, que integram este CONVÊNIO DE
CONTRATUALIZAÇÃO, para todos os efeitos legais,
devendo estar à disposição da Central Estadual de
Regulação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Programa de
Trabalho 10.302.0061.2325 - Contratualização de
Serviços de Saúde Complementar e/ou 10.122.0061.
2070 - Administração da Unidade
Complementar-UG: 440.901
-Gestão: 44901
-Natureza de Despesa: 3.3.50.43.00-
Fonte de Recursos: 1500100200 e/ou 1600000000
e/ou1605000000 e/ou 1600312000 e/ou
2500100200 e/ou 2600312000 e/ou 2600000004 e/
ou 2605000000 e/ou 2659000013 e/ou 2659000016
e/ou 2500100202 e/ou 1501000000.

DATA DA ASSINATURA - 09/05/2025

RG SIGEFES Nº 230578
PROCESSO Nº2023-4RGD2

HEBER DE SOUZA LAUAR SUBSECRETÁRIO DE
ESTADO DE CONTRATUALIZAÇÃO EM SAÚDE

Protocolo 1548514

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO
CONTRATO

Nº 001/2025
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº: 005/2024

CidadES/TC - ES nº
2025.500E2000002.10.0001.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE - SESA/SRSSM
CONTRATADA: UNIDADE DE TERAPIA RENAL
SUBSTITUTIVA DE SÃO MATEUS - EIRELI.
CNPJ: 08.055.051/0001-22.
OBJETO: 1.1 - O presente Termo Aditivo tem por
objeto:
(a) - Incorporação de Recurso Financeiro referente
a Portaria GM/MS Nº 1.135, De 16 De Agosto De
2023; complementação do governo federal ao Piso
de Enfermagem; Fundamentação jurídica Lei nº
14.434/22;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 12 de Maio de 2025 às 22:06:21 Código de Autenticação: ddc35526